
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.806 18 de abril de 2022 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO SECIC “P” N. 46, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIDADANIA E CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o 1º Edital de Concurso Público para Seleção de OSCIP para apoiar a realização do Festival Sarau 
Cidadania e Cultura no Parque, publicado no Diário Oficial n. 10.792, de 31 de março de 2022,

R E S O LV E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Julgadora do Concurso 
Público para seleção, avaliação e julgamento dos projetos submetidos pelas OSCIP’s (Organizações Sociais de 
Interesse Público) para apoiar a realização do Festival Sarau Cidadania e Cultura no Parque:

Função Nome completo
Presidente Matheus Lira Cardoso
Membro Alexandre Rodrigues Pinheiro
Membro Ivo Leite Filho
Membro Caroline Ribeira Mendes
Membro José Francisco Ferrari

Campo Grande, 13 de abril de 2022.

EDUARDO PEREIRA ROMERO
Secretário Adjunto de Estado de Cidadania e Cultura

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 139, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 
12.107, de 24 de maio de 2006;

Considerando o cronograma do Concurso Público de Provas e Títulos para as carreiras de Agente de Polícia 
Científica, de Perito Papiloscopista e de Perito Oficial Forense nas funções de Perito Criminal e Perito Médico 
Legista, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.771, de 7 de março de 2022;

Considerando que o princípio da hierarquia que rege a Administração Pública dá preferência a remoção dos 
servidores já efetivos, ante a lotação inicial dos novos policiais;

Considerando o EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 18 DE ABRIL DE 2022;

R E S O L V E:

Designar, os servidores abaixo discriminados, para compor Comissão de Avaliação do Concurso de 
Remoção n. 001/2022/CGP, referente ao EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 18 DE ABRIL DE 2022, com efeitos 
a contar da publicação.

NOME CARGO/FUNÇÃO
José de Anchiêta 

Souza Silva
Perito Oficial Forense 

/ Perito Criminal
Nelson Fermino 

Junior
Perito Oficial Forense 

/ Perito Criminal
Josiana Lopes 

Cavalcante de Souza Chaves
Perito Oficial Forense 

/ Perito Criminal

Soraia Cristina 
Tiviroli Higa

Perito Oficial Forense 
/ Perito Criminal

Campo Grande, 18 de abril de 2022.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias


